www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

136 Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 25 de Abril de 2024 • Edição V LV

(Continua na próxima página)

ld:09FEDOBDCB2F1672
PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI
CENTRO
01612595/0001-07 Exercido: 2024

DECRETO Nº 2 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • LEI N.192

Abre no o,çamentD vigente aéd!ID adicional suplementar e da outras provkMndas

DECRETA:
Ãr t i go l o . - Fi ca aber to no orçamento vi ge nte, um créd ito adic i ona l na i mportãncia de
R$7 15 . 000 , 00 distribuid.os as seguintes dotações:

Suplementação ( +)

Anulação

02 01 00 SECRETARIA OE ADMINISTRAÇÃO

21

28

31

32

34

04.122.0005.2040.0000
3.1 .90.13.00
500
... 000

GESTÃO AOMJNISTRATIVA
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos. não Vinculados de lmpo&to&
Nlose aplica

04.122.0005.2040.0000 GESTÃO AOMJNISTRATIVA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
500
999 000

04, 122.0005.2040.0000
3.3.90.36.00
500
999 000

04.122.0005.2040.0000
3.3.90.39.00
500
999 000

04.122.0005.2040.0000
3.3.90.47.00
500
... 000

Recursos. não Vlnculados de Impostos
Nlose aplica

GESTÃO ADMINISTRATIVA
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISJCA
Recursos nlo Vioculados de Impostos
Nêose aplica

GESTÃO ADMINISTRATIVA
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA
Recursos nlo Vinculados de Impostos
Não se apllce

GESTÃO ADMINISTRATIVA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
RecunN» não Vinculados de Impostos
NAoaeaplic&

02 03 02 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.FUNDES

Anulação

121 12.361 .8130.2201 .0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 ENSINO FUNOANMENTAL
3.1.90.18.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CML
1540
230 000

Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferênckls de Impostos
FUNDEB - Protlssk>nals da Educaçlo Béslc

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI
CENTRO
011512595I0001-07 Exarclcio; 2024

DECRETO Nº 2, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • LEI N.192

02 03 02 SECRETARIA OE EOUCAÇÃD-FUNDEB

02 ..

1V 12.361 .6130.2203.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 ENSINO FUNDANMENTAL

149

150

151

01

185

189

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
540
999 000

12.365.6535.2258.0000
3.3.90.30.00
542
... 000

12.365.6535.2258.0000
3.3.90.36.00
.. 2
... 000

12.365.6535.2258.0000
3.3.90.39.00
642
999 000

Transfattndaa do FUNDES - Impostos e Tranafertnclaa de Impostos
Nloseapllca

GESTÃO E EXPANSÃO 00 ENSINO INFANTIL
MATERIAL DE CONSUMO
Transferências do FUNDES - Coml)lementaçQo da União - VAAT
Nãoseapllca

GESTÃO E EXPANSÃO 00 ENSINO INFANTIL
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA
Tr&Mferênela9 do FUNDES• Compl&mentaÇ:Qo da União• VAAT
Nloaeaplica

GESTÃO E EXPANSÃO 00 ENSINO INFANTIL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIOICA
Tran$ferénda$ do FUNDES · Compl&m(tntaÇ:ão da União · VMT
Não se aplica

FMS-FUNDO MUNICIPAL OE SAÜOE

10.301.0120.2161.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA OE SAÚDE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML
500 R8CUfS06 nAo Vnru\ados de Imposto&
300 000 Saude - 08$pe$as com ASPS

10.301 .0120.2161 .0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA DE SAÚDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA
500 ReaJnKJB nlo Vlnrulados de Impostos
300 000 SaOde - Oe$pesas oom ASPS

715.000,00

80.000,00
F.R.; 1 SOO 00

50.000,00
F.R.; 1 500 00

30.000,00
F.R.; 1 500 00

120.000,00
F.R.; 1 500 00

30.000,00
F.R.; 1 500 00

100.000.00
F.R.: 1 540 12

10.000,00
F.R.: 1 540 12

50.000,00
F.R.: 1 542 12

10.000,00
F.R.: 1 5-42 12

30.000,00
F.R : 1 642 12

50.000,00
F.R.: 1 500 00

30.000.00
F.R : 1 500 00

230 10.301.0125.2190.0000 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAúDE 10.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS- PESSOA FISICA F.R.: 1 600 00
600 Transferências FlKldo a Fundo de Recuf'!IOS do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manu~
999 000 Não se aplica

02 05 01 FMAS-FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTl:NCIAL SOCIAL

288 08.2«.«18.2157.0000 AÇÃOCOMUNITARIAGERAL 15.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 660 00
660 Transfof6ncia do Recursos do Fundo Nooooal de Asslstôncia Social • FNAS
999 000 Não se oplla,

Anulação

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI
CENTRO
01612595/0001~7 Exorclcio: 2024

DECRETO Nº 2 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • LEI N.192

02 07 00 SECRETARIA OE AGRICULTURA

343 20.605.0555.2500.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ABASTECIMENTO 20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA F.R.: 1 500 00
500 Recursos nlo Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 08 00 SECRETARIA OE OBRAS

369 15.451 .5140.2321 .0000 AÇÕES OE UTILIDADE PUBLICA 60.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F.R.: 1 500 00
500 Recursos nlo Vlnoulados da Impostos
899 000 Não se apllça

381 25.752.5140.2323.0000 AÇÕES OE UTILIDADE PUBLICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

20.000.00
F,R,; 1 500 00

500 Rccur.K>$ nao Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 09 00 SECRETARIA OE DESPORTOS E LAZER

389 27 .812,1 273.2650.0000 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 20.000,00
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00
500 Recursos nllo Vlnoulados de Impostos
999 000 Não a aplica

Art igo 2o. - O crédit.o aberto na fo rma do a rtigo ante r ior s erá. coberto com r ecursos
proveni e ntes de:

02

Anulação:

01

19

23

39

00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0005.2040.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
500 Recuraos nlo Vlnculadoa da Impostos
999 000 Naoseapuca

04.122.0005.2040.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.1.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS
500 Recursos nlo Vlnculadoa de Impostos
999 000 Nêoseaplioa

23.695.9564.1585.0000 FOMENTO AO TURISMO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
500 Recursos nlo Vinculados de Impostos
999 000 Não ee aplica

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI
CENTRO
01612595I0001-(J7 Exerclcio: 2024

-15.000,00
F.R.Grupo: 1

-1 0.000,00
F.R. Grupo: 1

-10.000,00
F.R. Grupo; 1

DECRETO Nº 2 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 • LEI N.192

500 00

500 00

500 00

02 01 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

40 99.999.9999.2999.0000 RESERVA OE CONTINGÊNCIA -150.000,00
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo; 1 500 00
500 Recursos não Vlnculadoa do lmpostoa
999 000 Não se lllplica

02 03 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

57

73

12.361.6130.2202.0000
3 .1 .90.04.00
500
200 000

12.361 .6130.2205.0000
3.3.90.39.00
500
200 000

GESTÃO E EXPANSÃO 00 ENSINO FUNOANMENTAL
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Recul'808 não Vincu1adoe de lmpoetoe
Educação - De&peMa oom MOE

GESTÃO E EXPANSÃO 00 ENSINO FUNDANMENTAL
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos não Vinculados de Impostos
Educaçlo • Desposas com MOE

-35.000.00
F.R. Grupo: 1 500 12

-50.000,00
F.R. Grupo: 1 500 12

02 03 02 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-FUNDES

116

117

118

123

131

141

12.361 .6130.1207 .0000
3 .3 .90.36.00
540
... 000

12.361 ,6130.1207 .0000
3.3.90.39.00
540
999 000

12.361.6130.2201.0000
3 .1 .90.04.00
540
230 000

12.361 .6130.2203.0000
3.1.90.04.00
640
999 000

12.361.6130.2203.0000
4.4.90.52.00
540
... 000

GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDANMENTAL -15.000.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 540 12
Tranaferênclas do FUNOEB - Impostos e Transíerênclas da Impostos
NAoaeapHca

GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDANMENTAL -15,000,00
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURfOICA F.R. Grupo: 1 540 12
Transfer6nclas do FUNOEB - Impostos e Transrertndas de Impostos
Não se aplica

GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNOANMENTAL -50.000.00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 540 12
Transferências do FUNDES - lmpost08 e Transferências de lmpoat08
FUNDEB - ProflMlonals da Educaç&o Béslc

GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDANMENTAL -10.000,00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 540 12
Transfer6nclas do FUNDES - Impostos e Transrer6ncias de Impostos
Não se aplica

GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDANMENTAL -5.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 540 12
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transíerênclas de Impostos
Não se apllca

12 . 361 .6130.227◄ .0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDANMENTAL -10.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 541 12
541 Transterêneias do FUNDEB - COmplementação da União - VAAF
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação S.slc

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

137Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 25 de Abril de 2024 • Edição V LV

(Continua na próxima página)

02 03 02

142

144

154

156

163

164

165

166

170

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI
CENTRO
01612595/0001--07 Exerclcio: 2024

DECRETO Nº 2 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 - LEI N.192

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.FUNOEB

12.361.6130.2274.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDANMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
541
999 000

Transferências do FUNDES - Complementação da União - VAAF
Não se aplica

-10.000,00
F.R. Grupo: 1 541 12

12.361.6130.2276.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNOANMENTAL -10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA F .R. Grupo: 1 543 12
543 Transferências do FUNDES - Complementação da União - VAAA
999 000 Não se aplica

GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL -10.000,00 12.365.6535.2262.0000
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R Grupo: 1 540 12
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
230 000 FUNDES - Profissionais da Educação ~slc

GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL -10.000,00 12.365.6535.2263.0000
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 540 12
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL -10.000,00 12.365.6535.2263.0000
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 540 12
540 Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Nãoseapllca

12.365.6535.2263.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL -10.000,00
J.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F .R. Grupo: 1
540 Tmnsfer&ncia11 do FUNDES - Impostos. e Tran5fer6ncias de Impostos
999 000 Não se aplica

12.365.6535.2263.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL -10.000,00
4.4.90,52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F,R. Grupo: 1
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Tremtrerêndas de Impostos
999 000 Não se eplic8

12.365.6535.2275.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL -10.000,00
3. 1 .90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1
541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF
230 000 FUNOEB - Profissionais da Educação Básic

12.365.6535.2277.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL --5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.Grupo: 1
543 Transferencias do FUNOEB - Complementação de União· VAAR
999 000 Não se aplica

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI
CENTRO
01612595I0001~7 Exercício; 2024

DECRETO Nº 2 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 - LEI N.192

540 12

540 12

541 12

543 12

02 03 02 SECRETARIA OE EOUCAÇÃO-FUNOEB

172

179

02 04 01

162

194

205

12.367 .6736.2272.0000
3.1.90.04.00
540
230 000

12.367 .6736.2273.0000
3.3.90.39.00
540
999 000

GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO ESPEClAL ~ .000,00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R, Grupo: 1 540 12
Tranarertnclas do FUNDES - Impostos• Transferências de Impostos
FUNDEB - ProflSSionaia da Educação 8'1ie

GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO ESPECIAL ...S.000,00
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 540 12
Transferlnclaa do FUNDEB • Impostos e TranaferlrtclH de Impostos
Naose apllca

FM&-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301 .0120.2161.0000
3.1.90.04.00
soo
300 000

10.301.0120.2162.0000
3.1.90.04.00
800
999 000

10.301.0125.2181 .0000
3.3.90.39.00
800
999 000

10.301.0125.2186.0000
3.1.90.04.00
800
999 000

GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA OE SAÚDE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Recursos nlo Vinculados de Impostos
SaOde- Despesas com ASPS

-30.000,00
F.R. Grupo: 1 500 00

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE -10.000,00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 600 00
Transrertncias Fundo a Fundo de Recuraos do sus provenientes do Governo Federal- Bloco de Manutai
N8ose8plicei

PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE -40.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 600 00
TAinsfer6nda$ Fundo a Fundo de ROCUí$0$ do SUS provonlontos do Govomo Fedoral • Blooo do Manutoi
Nlose apDca

PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE -10.000,00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 600 00
Tranafertnclaa Fundo a Fundo de ReaJraoa do SUS prowinlentH do Governo Federal - Bloco de Manutel
Niose aplica

02 04 02 SECRETARIA DE SA0DE-OUTROS

241

250

10.301.0120.2180.0000
3.1.90.04.00
soo
300 000

10.301.0120.2160.0000
4.4.90.52.00
soo
300 000

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Recur&OS n8o Vino.Jllldoe de lmp0$toe
Sal)de- Despesas com ASPS

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recursos não Vinculados de Impostos
Saúde • Despesas com ASPS

02 05 01 FMAS-FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIAL SOCIAL

.30.000,00
F .R. Grupo: 1 500 00

--30.000,00
F.R. Grupo: 1 500 00

02 05 01

257

263

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI
CENTRO
01812595/0001-07 Exerclclo: 2024

DECRETO Nº 2 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 - LEI N.192

FMAS-FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIAL SOCIAL

08.242.4214.2130.0000
3.1.90.04.00
soo
999 000

08.243.4315.2140.0000
3.1.90.04.00
soo
999 000

AÇÕES DE PROTEÇÃO AO DEFICIENTE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Recorsos nllo Vinculados de Impostos
Nlo se aplica

AÇÕES DE PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Recur&OS não Vlnculados de Impostos
Nlo se aplica

-10.000,00
F .R. Grupo: 1 500 00

-5.000,00
F .R. Grupo: 1 500 00

02 05 02 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL-OUTROS

305

02 08 00

356

08.244.4416.2125.0000
3.3.90.48.00
soo
999 000

SECRETARIA OE OBRAS

15.451.5140.1322.0000
4.4.90.5UIO
700
999 000

AÇÃO COMUNITARIA GERAL
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS
Recursos nlo Vinculados de Impostos
Não se aplica

-20.000,00
F .R. Grupo: 1 500 00

AÇÕES OE UTILIDADE PÚBLICA -60.000.00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 700 00
Outr8s Transfer6nclas de Conv6nlos ou Instrumentos Congêneres da Unllo
Não se aplica

Anulaçlo ( •) -715.000,00

Artigo 3o- - Es te decreto entra em vigor na d a ta de s ua publ i cação.

ANTONIO LEAL DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

OLHO D'AOUA DO PIAUI

ld:030E7563F77D16D8

ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de Olho D 'Água do Piauí
A V. NOSSA SENHORA DAS DORES-659 FONE: {B6)3294-0006
CEP 64466-000 - Olho D'Água do P/au f C.N.P.J 0.1..6.1.2.59S/ 000.1. -07
Olho D 'água do Piauí- Piauí e-mail: prefmolhodaqua@hotmail.com

DECRETO Nº 004/2024 OLHO D'ÁGUA DO PIAUI (PI), 23 DE ABRIL DE 2024.

"REGULAMENTA O PROTOCOLO DE
ESCUTA ESPECIALIZADA NA
ABRANGÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OLHO
D'ÁGUA DO PIAUÍ(PI)"

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO PIAU(, ESTADO DO PIAUI, no uso de suas
atribuições legais e considerando a necessidade de estabelecer diretrizes claras para a
implementação eficaz da Lei nº 13.431/2017, que instituiu o sistema de garantia de direitos de
crianças e adolescentes vítimas ou testemunhas de violência, bem como do Decreto Federal nº
9.603/2018, que a regulamenta, e,

CONSIDERANDO ainda a importância de promover a proteção integral de crianças e
adolescentes em situação de violência , assegurando a observância dos direitos fundamentais e a
não revitimização durante os processos de escuta especializada e demais atendimentos da rede
de proteção,

DECRETA:

CAPÍTULO 1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Artigo 1° • Este Decreto regulamenta o Protocolo de Escuta Especializada no âmbito do município
de Olho D'Agua do Piauí, PI, conforme estabelecido pela Lei nº 13.431/2017, seus dispositivos
correlatos e demais normativas aplicáveis.

Artigo 2° - O Protocolo de Escuta Especializada tem como objetivo principal garantir o atendimento
humanizado, proteção e cuidado integral às crianças e adolescentes vitimas ou testemunhas de
violência, de acordo com os princípios e diretrizes estabelecidos na legislação pertinente.

CAPÍTULO li - DO PROCEDIMENTO DE ESCUTA ESPECIALIZADA

Artigo 3° - A Escuta Especializada consiste em um procedimento de entrevista realizado pelos
órgãos da rede de proteção nos campos da educação, da saúde, da assistência social, da

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org